Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação do PET

Resultado da Avaliação das Propostas de Novos Grupos PET
(Edital Interno 012/2024)

O Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação do PET da Universidade Federal do Agreste de

Pernambuco (CLAA-PET/UFAPE), com apoio da Coordenadoria de Programas Acadêmicos (CPAC),

torna público o resultado das avaliações das propostas internas, enviadas por docentes da UFAPE, para

a criação de novos grupos, no âmbito do Programa de Educação Tutorial (PET), referente ao edital

interno 012/2024, que tem como base o edital 4/2024 MEC/SESU.

N° Propostas Docentes Lote
Nota
Geral Situação

1
PET Rede de Saberes em linguagens,
tecnologia e inclusão Adeilson Pinheiro Sedrins II 12,735

Classificada/
Aprovada

2
Rede Encontro de Saberes/
Escrevendo o amanhã Gilmara Mabel Santos II 11,114 Aprovada

3 PET Educação Rural
Josabete Salgueiro Bezerra de
Carvalho III - Desclassificada

4

Rede PET de Educação do Campo,
das Águas e das
Florestas Anderson Santos da Silva III - Desclassificada

Obs.: As propostas referente ao lote III foram desclassificadas devido a não atender a um ponto do edital 4/2024
MEC/SESU, no item 3.1 referente ao Lote III - Rede de Educação do Campo, das Águas e das Florestas, onde
cita, ”As propostas deverão necessariamente estar vinculadas a um Curso de Licenciatura em Educação do
Campo e a um grupo ou núcleo de pesquisa em Educação do Campo, das águas e das floresta…”; como a
UFAPE não tem nenhum curso de licenciatura em educação do campo e núcleo de pesquisa em educação do
campo, das águas e das floresta, nenhuma proposta com essa temática do lote III poderá atender a esse requisito.

Garanhuns, 05 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Eudes da Silva Santos
Presidente do CLAA/UFAPE

		2024-08-01T15:41:43-0300